Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Peter Zemko

Právny režim pozemkov spojených s vodami

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.

Katedra práva životného prostredia

Dátum vypracovania práce: jún 2015

Čestné prehlásenie:

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracoval samostatne, všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované. Práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa

.....

Peter Zemko

Podakovanie:

Na tomto mieste by som rád poďakoval vedúcej diplomovej práce, JUDr. Petre Humlíčkovej, Ph.D., za pomoc pri vypracovaní tejto práce.

Obsah:

1. Úvod
2. Vodné toky
- 2.1 Vodný tok a jeho správca
- 2.2 Koryto vodného toku
- 2.3 Obmedzenie vlastníckeho práva k pozemkom spojených s vodnými tokmi
- 2.3.1. K vlastníckemu právu a jeho obmedzeniu všeobecne
- 2.3.2. Povinnosti vlastníkov pozemkov, na ktorých sa nachádzajú korytá vodných tokov
- 2.3.3 Povinnosti vlastníkov pozemkov susediacich s korytami vodných tokov
3. Pozemkové vzťahy v územnej ochrane vôd
- 3.1 Chránené oblasti prirodzenej akumulácie vôd
- 3.2 Územia chránené pre akumuláciu povrchových vôd
- 3.3 Ochranné pásma vodných zdrojov
- 3.4 Zraniteľné oblasti
4. Pozemkové vzťahy v územiach ohrozených povodňami
- 4.1 Povodeň a jej zvládanie
- 4.2 Opatrenia v rámci ochrany pred povodňami
- 4.2.1 Všeobecne k opatreniam v rámci ochrany pred povodňami
- 4.2.2 Prípravné opatrenia
- 4.2.3 Opatrenia pri nebezpečenstve povodne a za povodne
- 4.2.4 Opatrenia po povodni
- 4.3 Záplavové územie
- 4.3.1 Stanovenie záplavových území
- 4.3.2 Obmedzenie vlastníkov pozemkov nachádzajúcich sa v záplavových územiach
- 4.4 Územia určené k riadeným rozlivom povodní
- 4.5 Územia ohrozené zvláštnymi povodňami
5. Pozemkové vzťahy spojené s vodnými dielami
- 5.1 Vodné diela a majetkovoprávne vzťahy k nim
- 5.2 Povinnosť vlastníkov pozemkov, na ktorých sa nachádzajú vodné diela
- 5.3 Povinnosti vlastníkov pozemkov susediacich s vodnými dielami
- 5.4 Stavby k vodohospodárskym melioráciám pozemkov
6. Záver
- Zoznam použitej literatúry, Zusammenfassung, Abstrakt, Klúčové slová

1. Úvod

Pôda ako zemský povrch je vzácnym statkom. O tejto nespochybniteľnej pravde sa malo ľudstvo možnosť presvedčať od nepamäti, no všetky súvislosti z nej plynúce pochopilo až relatívne nedávno. So zmenou nazerania na životné prostredie, ktorá začala v 70. rokoch 20. storočia, prichádzalo i uvedomenie, že pôda doň taktiež náleží a rezignácia na prehodnotenie vzťahov k nej by mala v budúcnosti neblahé následky. Neustále sa rozrastajúca populácia zvyšuje dopyt po pôde. A zďaleka sa pri tom neobmedzuje iba na uspokojovanie základných životných potrieb ako je produkcia potravín a budovanie obydlií, ktoré samé kladú na pôdne zdroje čoraz väčšie a ťažšie splniteľné požiadavky. I priemysel, budovanie infraštruktúry, skladovanie odpadov či v dnešnej dobe už samozrejme rekreácia a voľno časové aktivity ukrajújú z „pôdneho koláča“ enormné sústa, pričom hlad sa utíšiť nedarí. Otázkou, kedy a či sa v tom všetkom dostane i na ostatné živočíšne druhy, si kladie iba málokto. Nie len preto sa v posledných desaťročiach zmenil prístup človeka k pôde, ktorý sa viditeľne odzrkadľuje, keď už nie v jeho faktických skutkoch, tak aspoň v teoretických prístupoch a hľadaní riešení na najpálčivejšie problémy.

Najúčinnejším a v podstate jediným prípustným prostriedkom k regulácií ľudského správania je právo a práve skrz právo sa dnes najcitelnejšie pristupuje k pôde a jej ochrane. Právne vzťahy k pôde sú čoraz viac regulované verejnoprávnymi metódami, ktoré sledujú verejný záujem spájajú s pôdou zreteľne viac povinností, než metódy súkromnoprávne. A akoby to nestačilo, došiel vývoj ochrany jednotlivých zložiek životného prostredia k neodvratnému zisteniu, že izolovaná regulácia nepostačuje, efektívnejšie je upravovať ich vzájomné interakcie. Tak vzniklo v rámci pozemkového práva¹ relatívne samostatná oblasť právnych vzťahov k pozemkom spojených s vodami.

Česká republika je štátom, ktorého značná časť je celoročne pokrytá vodou a má s vodou skúsenosti pozitívne i negatívne. Tie sa v právnom poriadku pretavili do konkrétnych právnych noriem, upravujúcich zároveň vzťahy k pôde i vode. Predkladaná práca si kladie za cieľ analyzovať úpravu pozemkovoprávných vzťahov, ktoré sú vo väčšej či menšej miere ovplyvnené prítomnosťou vody. V štyroch samostatných častiach, ktoré tvoria vodné toky, pozemkové vzťahy v územnej ochrane vôd, pozemkové vzťahy v územiach ohrozených povodňami a Pozemkové vzťahy spojené s vodnými dielami a ktoré odzrkadľujú v náuke už

¹ Pozemkové právo je odvetvím práva, ktoré upravuje spoločenské k pôde, respektíve k pozemkom, srov. napr. FRANKOVÁ, M. a kol.: Úvod do pozemkového práva. 1. Vyd. Beroun: Eva Rozkotová, 2014, s. 12

tradične vymedzené oblasti² pri skúmaní problematiky pozemkov spojených s vodami, sumarizuje najzreteľnejšie verejnoprávne i súkromnoprávne aspekty platnej úpravy s poukazom na obmedzenia, ktoré z nej plynú hlavne vlastníkom dotknutých pozemkov a na otázku náhrad za tieto obmedzenia, pričom sa sústreďuje hlavne na problematiku vodných tokov a povodní.

Práca vychádza z právneho stavu ku dňu 1. 6. 2015.

² V rovnakých častiach je problematika spracovaná napr. v DROBNÍK, J., Základy pozemkového práva. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Beroun: Eva Rozkotová, 2010, 199 s., PEKÁREK, M., Pozemkové právo. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2015, 486 s.

2. Vodné toky

2.1 Vodný tok a jeho správca

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o zmene niektorých zákonov, v znení neskorších zmien (ďalej iba vodný zákon) v § 43 ods. 1 definuje vodný tok ako „*povrchové vody³ tečúce vlastným spádom v koryte trvalo alebo po prevažujúcu časť roka, a to vrátane vôd v nich umelo vzdutých.*“ Súčasťou vodného toku neprestávajú byť vody tečúce slepými ramenami, prechodne prirodzenými dutinami pod zemským povrchom a zakrytými úsekmi. Touto definíciou vymedzil vodný zákon vodný tok iba ako povrchovú vodu, útvár povrchovej vody.⁴ Vodný zákon ale nie je jediným právnym predpisom, ktorý pre svoje potreby uvedený pojem vymedzuje. Ďalším je napríklad zákon č. 114/1992 Sb., o ochrane prírody a krajiny, v znení neskorších zmien (ďalej iba zákon o ochrane prírody a krajiny). Jeho § 3 ods. 1 písm. b) pojíma vodný tok ako významný krajinný prvok, teda ako ekologicky, geomorfologicky alebo esteticky hodnotnú časť krajiny, ktorá utvára jej vzhľad alebo prispieva k udržaniu jej stability, vrátane jej koryta⁵ a viazaných ekosystémov.⁶ Pre chápanie vodného toku ako významného krajinného prvku, je potreba hodnotiť jeho ekologicko-stabilizačnú funkciu vrátane koryta a prilahlých brehov. Týmto sa pojmá zákon o ochrane prírody a krajiny líši od pojatia vodného zákona, ktorý rozumie vodným tokom iba samotný vodný prúd.⁷


[…]


d) povinnosť strpieť užitie pozemku v nevyhnutnej miere k údržbe stavby k vodohospodárskym melioráciám pozemku (§ 56 ods. 4 písm. d)).

V pochybnostiach o rozsahu povinností vlastníka pozemku, na ktorom sa nachádza stavba k vodohospodárskym melioráciám pozemku rozhoduje vodoprávny úrad (§ 56 ods. 5).

Náhradu za uvedené obmedzenia nepriznáva žiaden právny predpis.

6. Záver

Problematika právneho režimu pozemkov, ktoré sú spojené s vodami, je v právnom poriadku Českej republiky relatívne systematicky a komplexne upravená v ustanoveniach vodného zákona. Ten sa v rámci svojich noriem upravujúcich rôzne právne aspekty interakcie s vodou intenzívne dotýka i vzťahov regulujúcich nakladanie s vodou súvisiacimi pozemkami v štyroch hlavných oblastiach.

U vodných tokov došlo k oddeleniu vody samotnej, teda vo forme prírodného živlu, ktorého pojmovým znakom je jeho vylúčenie z predmetu vlastníctva, od jeho koryta, u ktorého je naopak ako u pozemku zdôrazňovaný jeho charakter nehnuteľnej veci vo vlastníctve konkrétneho subjektu. V dôsledku zoštatnenie vodných tokov v časoch socialistického štátneho zriadenia vtedajšieho Československa došlo v súčasnosti k oddeleniu právnych režimov pozemkov, ktoré celé tvoria korytá vodných tokov a sú takto evidované v katastri nehnuteľností, od pozemkov na ktorých koryto zaberá iba ich časť a oficiálne majú iné účelové určenie. Oba režimy sa vzájomne líšia rozsahom povinností, ktoré sú ich vlastníci povinní dodržiavať. Veľká časť zodpovednosti za stav pozemkov súvisiacich s vodnými tokmi stále ostáva na pleciach štátu, ktorý spravuje významné vodné toky a prevažnú väčšinu drobných v rámci inštitútu správy vodných tokov.

Režim pozemkov nachádzajúcich sa v chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd, v územiach chránených pre akumuláciu povrchových vôd, v ochranných pásmach vodných zdrojov ako i v zraniteľných oblastiach je vo veľkej miere ovplyvnený funkciou, ktorú tieto oblasti plnia. Je ňou zachovanie dostatočného množstva vody vo vyhovujúcej kvalite, predovšetkým využiteľnej ako zdroj pitnej vody. Za týmto účelom je nakladanie s dotknutými pozemkami obmedzené veľkým množstvom zákazov, za ktoré ale právne predpisy stanovujú adekvátnu náhradu. Za obmedzenia v CHOPAV je možné žiadať od štátu náhradu ujmy, ktorá vlastníkom vznikla v dôsledku ich vyhlásenia a za preukázané obmedzenie užívania pozemkov v ochranných pásmach vodných zdrojov poskytujú náhradu majitelia vodárenských nádrží, respektíve osoby oprávnené k odberu vody.

Režim pozemkov nachádzajúcich sa v územiach ohrozených povodňami je nastavený tak, aby v čo najväčšej miere prispieval k ochrane ľudských životov, majetku i samotného územia v prípade živelných pohrôm. Česká republika má hlavne v posledných dvoch desaťročiach neblahé skúsenosti s veľkou vodou a berúc do úvahy vývoj klimatických zmien v strednej Európe je na mieste predpoklad, že nešlo o skúsenosti posledné. Preto

došlo v rámci vodného zákona ale i ďalších vykonávacích predpisov k vymedzeniu podrobných postupov a povinností, ktoré majú viesť k väčšej materiálnej i personálnej pripravenosti na zvládanie povodňových situácií. Vlastníci pozemkov a iných nehnuteľností sa museli zmieriť s relatívne veľkým rozsahom obmedzení ich vlastníckeho práva a to bez náhrady. Predovšetkým v prípadoch vymedzenia záplavových území by mal zákonodarca zvážiť zavedenie kompenzácie. Inak je situácia vyriešená v územiach určených k riadeným rozlivom povodne, kde za účelom realizácie verejne prospešných stavieb zákon predpokladá dohodu s vlastníkom dotknutého pozemku, prípadne nútené obmedzenie vlastníckeho práva, avšak vždy za náhradu.

Veľký zásah do práv vlastníkov pozemkov predstavuje i umiestnenie vodného diela. V tejto oblasti ale dosiaľ panuje značná neistota, spôsobená absenciou detailnejšej úpravy stavieb v predpisoch občianskeho práva, prehĺbená i nejednotnosťou judikatúry. Čiastočné zlepšenie priniesol nový občiansky zákonník prehlásením stavieb za súčasť pozemku, no v iných rovinách, napr. prehlásením melioračných stavieb za veci samostatné, situáciu skomplikoval. Rovnako otvorenou zostáva ešte náhrada pre vlastníkov pozemkov, na ktorých bolo umiestnené vodné dielo pred 1. 1. 2002. Do konca roku 2015 beží lehota pre uzatvorenie dohody. Po jej uplynutí bude o náhrade rozhodovať súd.

V súlade so skromným cieľom analyzovať právnu úpravu pozemkov v spojení s vodami, ktorý si autor tejto práce vytýčil, možno zhrnúť, že právna úprava režimu pozemkov spojených s vodami sa v praxi až na výnimky osvedčila. Vyčítať jej možno predovšetkým nejasnosti spojené s vodnými dielami a výhľadovo navrhnúť rozšíriť poskytovanie náhrad za obmedzenie vlastníckeho práva predovšetkým pri stanovovaní území určených k riadeným rozlivom povodne, prípadne vyčleniť a komplexnejšie pojať právnu úpravu ochrany pred povodňami v samostatnom zákone. Iba budúcnosť však ukáže, čo toto „dynamicky“ sa rozvíjajúce odvetvie pozemkového práva čaká.
