Posudek vedoucí diplomové práce

Diplomant: Peter Zemko

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Právní režim pozemkov spojených s vodami. Práce je přehledně zpracována na 65 stranách ve 4 kapitolách doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti.

Datum odevzdání práce: srpen 2015

Aktuálnost (novost) tématu: Téma práce Právní režim pozemkov spojených s vodami je nepochybně tématem vysoce aktuální zejména s ohledem na význam vlastnického práva a střetávání se soukromého a veřejného práva. Tyto otázky pak nabyly aktuálnosti v souvislosti s účinností nového občanského zákoníku. Jedná se proto o téma nadčasové a **aktuální**.

Náročnost tématu: Náročnost tématu je dána zejména složitostí a rozsáhlostí právní úpravy, kdy s tématem souvisí celá řada právních předpisů jak soukromoprávních (problematika vlastnictví, věcná břemena, sousedská práva apod.) tak veřejnoprávních (především vodní zákon). Zpracování tématu poskytuje dostatek pramenů včetně soudní judikatury. Z výše uvedených důvodů považuji téma práce za **standardně náročné**.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 65 stran a 4 kapitoly doplněné o abstrakt a další povinné náležitosti. Členění práce je přehledné a logické. Jazykovou a stylistickou úroveň práce vzhledem k jejímu zpracování ve slovenštině nejsem schopná řádně posoudit. Úprava práce je takřka bezchybná, formátování je kvalitní a bezchybné formátování, atd. Práce obsahuje dostatečné množství poznámek pod čarou, což prokazuje schopnost diplomanta pracovat s odbornou literaturou. Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Po formální stránce proto hodnotím práci pozitivně.

Diplomant se ve své práci zabývá v samostatných kapitolách čtyřmi základními okruhy vodního práva ve vztahu k pozemkům. Jedná se o vodní toky, územní ochranu vod, území ohrožené povodněmi a vodní díla. Diplomové práci lze vytknout její popisnost a široký záběr na úkor řešení konkrétních otázek a hlubší právní argumentace autora. I pokud autor na sporné otázky v práci naráží, nepokouší se hledat na ně odpověď. Přesto však diplomant při zpracování tématu prokázal schopnost celkové orientace v problematice a zpracování komplexních informací do srozumitelného a strukturovaného celku. Diplomant navíc v závěru práce velice pěkně shrnul získané informace a vyvodil z nich další interpretační otázky, ke kterým stručně vyjádřil svůj názor.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře až dobře**.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autora ráda požádala o zodpovězení následujících otázek:

1. Jaké jsou možnosti výstavby v záplavových územích?
2. Střet úpravy ve vodním zákoně a v občanském zákoníku v případě změn koryta toku.

V Praze dne 14. 9. 2015

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.